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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI 

I lidhur sot me date .2025 midis paleve: 

Instituti i Studimeve per Krimet dhe Pasojat e Komunizmit ne Shqiperi, Institut i pavarur 
publik me qender ne Tirane, me NIPT Ll 16184540, me seli ne adresen: Rruga "e Saraceve", i 
perfaqesuar nga Drejtori Ekzekutiv Z. <;elo Hoxha, me poshte cilesuar si "ISKK". 

Dhe 

Instituti i Historise "Ali Hadri'' , institucion kerkimor - shkencor publik me seli ne Rrugen 
"Eqrem Cabe}" Prishtine, perfaqesuar nga Drejtoresha Znj. Teuta Shala-Peli. 

Palet me mirekuptim midis tyre, lidhin kete marreveshje si me poshte vijon: 

NENil 

OBJEKTI 

Qellimi i ketij Memorandumi eshte krijimi i nje kuadri te formalizuar bashkepunimi ndermjet 
Institutit te Studimeve per Krimet dhe Pasojat e Komunizmit (ISKK) dhe Institutit te Historise, ne 
fushat e kerkimit shkencor, edukimit, botimeve dhe projekteve te perbashketa, ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi. Aktivitetet e parashikuara ne kete Memorandum synojne informimin 



dhe sensibilizimin e publikut mbi pasojat e regjimit komunist, duke mundesuar nje analize te 
thelluar te ndikimeve historike dhe sociale te kesaj periudhe. 

Ne kuader te ketij bashkepunimi, Palet angazhohen te zhvillojne dhe te realizojne aktivitete te 
perbashketa, perfshire seminare, konferenca shkencore, ekspozita, prezantime publike dhe 
veprimtari te tjera akademike e kulturore, me qellim ruajtjen, dokumentimin dhe promovimin e 
kujteses historike te periudhes se komunizmit, si dhe edukimin e brezave te rinj mbi rendesine e 
ketyre zhvillimeve historike. 

NENI2 

BAZA LIGJORE 

Kjo marreveshje bashkepunimi bazohet ne: Ligjin m.10 242 date 25.02.2010 "Per Institutin e 
Studimeve te Krimeve dhe Pasojave te Komunizmit ne Shqiperi" neni 5 germat " f ' ,"h", "i", 
dhe Kodin Civil. 

NENI3 

ANGAZHIMET E PALEVE 

1. Palet do te organizojne dhe marrin pjese ne konferenca, seminare dhe aktivitete te 
perbashketa. 

2. Palet mund te organizojne gjithashtu seminare, konferenca dhe aktivitete kolturore/sociale, 
qe dote kontribuojne ne arritjen e qellimeve te perbashketa te ketij bashkepunimi. 

3. Palet angazhohen gjithashtu per organizimin e aktiviteteve edukative dhe kulturore, 
perfshire zhvillimin e ekspozitave, leksioneve dhe aktiviteteve te tjera, qe mund te 
realizohen individualisht ose ne bashkepunim me institucione lokale. 

4. Bashkepunimi do te perfshije shkembimin e pervojave dhe zhvillimin e projekteve 
arsimore dhe kerkimore, me synimin per te kontribuar ne permiresimin e kapaciteteve dhe 
njohurive ne fushat perkatese. 

NENI4 

DISPOZITA TE FUNDIT 

1. Cdo rregullim ose ndryshim ne kete Marreveshje Bashkepunimi behet vetem ne forme te 
shkruar dhe nepermjet pelqimit reciprok te paleve, dhe nuk shoqerohet me kosto financiare. 



zgjidhet me mirekuptim midis paleve. 
3. Kjo marreveshje hartohet ne 4 (kater) kopje, nga te cilat 3 (tre) kopje per ISKK-ne , 1 

(nje) per Institutin. 

NENIS 

HYRJA NE FUQI 

Kjo marreveshje hyn ne fuqi nga momenti i nenshkrimit te saj nga palet dhe do te jete me afat te 
pacaktuar. 

PER INSTITUTIN E HISTORISE 

v DREJTORI 


